
 

1 
 

 
 
 
 

                   
 

 
ERASMUS + - Knowledge Alliance 

Nephrology Partnership for Advancing Technology in Healthcare 
Advanced European training Course in Diagnostics and Interventional 

Nephrology – Erasmus+ KA2: Cooperation for Innovation and the Exchange of 
Good Practices Knowledge Alliances Agreement  

Ref. n. 621385 EPP-1-2020-1-IT-EPPKA2-KA 
CUP H97C20000100006 

 
 

D.R.  2088                                                 IL RETTORE 
 

 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto 
del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e 
s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 
19.11.2015, con D.R.n.430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, 
ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata, emanato con 
D.R. n. 296 del 23.01.2013; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi 
decreti di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 
del 14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTE le “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori di Pubblici Servizi”, emanate 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 152 del 
3 luglio 2018”; 

VISTI il D.L. 162 del 30.12.2019, la Legge n. 8 del 28.02.2020 e il D.L. 76 del 
16.07.2020 di proroga dell’adozione di PagoPA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 



 

2 
 

VISTO D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 
28 febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni 
a PagoPA; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2020/2021 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 576 del 
21.02.2020; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in 
Italia per l’a.a. 2020-2021", aggiornate il 16.06.2020 sul sito Studiare in Italia 
del MIUR - Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e 
l’internazionalizzazione della formazione superiore http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni dell’8.04.2015, 
12.09.2017, 20.02.2018, 28.11.2018 e del 29.03.2021; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 
22.12.2015, 07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 30.03.2019; 

VISTA la nota con cui la Commissione Europea - Education, Audiovisual and Culture 
Executive Agency, in data 30.07.2020, ha comunicato gli esiti della valutazione 
del progetto “Nephrology Partnership for Advancing Technology in Healthcare 
- N-PATH”, presentato dall’Università di Bari Aldo Moro in partenariato con 
altre istituzioni e società scientifiche europee, nell’ambito del Programma 
Erasmus+ Action KA – Knowledge Alliances Proposal EAC/A02/2019 
Application N. 621385-1-2020-1-IT-EPPKA2-KA; 

TENUTO CONTO delle finalità del suddetto progetto che si propone di realizzare un Corso 
di alta formazione internazionale, della durata di due anni, rivolto a n. 40 medici 
nefrologi in formazione specialistica, finanziato dalla Commissione Europea 
per una spesa massima di Euro 969,560.00; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Corso di Alta Formazione 
“Nephrology Partnership for Advancing Technology in Healthcare” - N-PATH”, 
assunta dal Consiglio del Dipartimento dell’Emergenza e dei Trapianti di 
Organo nella riunione del 22.02.2021, notificata agli Uffici delle Sezione Post 
Laurea con prot. n. 23984 dell’8.04.2021; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Post Laurea, nella riunione del 
7.04.2021, in merito alla proposta progettuale; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
nelle rispettive sedute del 23.04.2021; 

VISTI il D.P.C.M. del 7.08.2020, Allegati nn. 18 e 20, confermato dal D.P.C.M. del 
7.09.2020, alla luce della nota MUR n. 3198 del 14.08.2020, recepiti nelle 
Linee Guida per lo svolgimento delle attività didattiche 2020/2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 14.01.2021 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19» nonchè del decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, recante: 
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni 
per l'anno 2021»; 



 

3 
 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
nelle rispettive riunioni del 29.03.2021 e 30.03.2021, relativamente al 
contenimento della presenza di coloro che, a vario titolo, frequentano le strutture 
universitarie, in linea con le indicazioni operative di cui al vigente Manuale delle 
procedure di lavoro per gestire il periodo di emergenza sanitaria da SARS -COV 
-2 e da ultimo le delibere assunte in data 08.04.2021;  

VISTE  le delibere assunte Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico 
nelle rispettive riunioni del 23.04.2021 e del 29.04.2021, relativamente alle 
modalità di svolgimento delle attività didattiche, a causa del perdurare 
dell’emergenza epidemiologica su tutto il territorio nazionale;  

ACCERTATO che l’ordinamento statutario del succitato Corso è conforme a quanto 
disposto dal vigente Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione 
Finalizzata; 

VISTI il D.R. n. 1719 del 17.05.2021 di istituzione ed attivazione del Corso e il D.R. 
n. 1839 del 26.05.2021, con cui è stato emanato il bando di selezione per 
l’ammissione, con scadenza alla data del 20.06.2021; 

VISTA la nota del 21.06.2021, pervenuta da parte del Coordinatore prof. Loreto 
Gesualdo, recante la proposta di nomina della Commissione esaminatrice per 
la valutazione delle domande di ammissione al Corso de quo; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione esaminatrice per l’espletamento della 
selezione per l’ammissione al Corso di Alta Formazione “Nephrology 
Partnership for Advancing Technology in Healthcare - N-PATH (Advanced 
European training Course in Diagnostics and Interventional Nephrology – 
Erasmus+ KA2: Cooperation for Innovation and the Exchange of Good 
Practices Knowledge Alliances Agreement n. 621385 EPP-1-2020-1-IT-
EPPKA2-KA-CUP H97C20000100006)”, a.a. 2020/2021-2021/2022, 

 
DECRETA 

 
La Commissione esaminatrice per la valutazione delle domande di ammissione Corso di 
Alta Formazione “Nephrology Partnership for Advancing Technology in Healthcare - N-
PATH (Advanced European training Course in Diagnostics and Interventional Nephrology 
– Erasmus+ KA2: Cooperation for Innovation and the Exchange of Good Practices 
Knowledge Alliances Agreement n. 621385 EPP-1-2020-1-IT-EPPKA2-KA-CUP 
H97C20000100006)”, a.a. 2020/2021-2021/2022, di durata biennale, del Dipartimento 
dell’Emergenza e dei Trapianti di Organo, in partenariato con: European Renal 
Association-European Dialysis and Transplant Association, Amsterdam UMC, General 
University Hospital in Prague, Vascular Access Society, Academic Hospital Maastricht, 
University of Patras, Parc Tauli Hospital Universitari, Eureka s.r.l., Università degli Studi di 
Milano, EMAC, University Medical Centre Ljubljana, è costituita come segue: 
   
  
 - Prof. Loreto Gesualdo, Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Presidente; 

 - Prof. Giovanni Battista Pertosa, Università degli Studi di Bari Aldo Moro – componente;  

- Dr. Paola Pontrelli, Università degli Studi di Bari Aldo Moro – componente; 

- Prof.ssa Sandrine Florquin, Amsterdam UMC – componente; 

- Prof. Vladimir Tesar, General University Hospital in Prague – componente; 

- Dr. Maarten Snoeijs, Academic Hospital Maastricht – componente; 



 

4 
 

- Prof. Dimitrios Goumenos, University of Patras – componente; 

- Prof. Josè Ibeas, Parc Tauli Hospital Universitari – componente; 

- Prof. Maurizio Gallieni, Università degli Studi di Milano – componente; 

- Dr. Jadranka Buturovic-Ponikvar, University Medical Centre Ljubljana – componente; 

- Prof. Carlo Manno, Università degli Studi di Bari Aldo Moro – supplente; 

- Dr. Francesco Pesce, Università degli Studi di Bari Aldo Moro – supplente. 
 
 
 
 
 
Bari, lì  24.06.2021       IL PRORETTORE 

      F.to Prof.ssa Anna Maria Candela 


